SITUAÇÃO

APROVADO

APROVADO cIaEtA

E) REJEITADO

3f ,G )( iao25

Termos em que,
P. Deferimento.

oIv
JOSE RAFA pEL  I  OLIVEIRA DA PENHA

Vereador (PSB)
CÂMARA MUNICIPAL DE ACARAÚ

ENTRADA NO EXPEDIENTE

31  ,_2Lj'-
SeMdor(a)

1  hACA

U
IIIJ J.

ï(') c' 	cru

30 JN 205

Pur

INDICAÇÃO NO N° 037/2025, DE 28 DE JANEIRO DE 2025.

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Acaraú/CE,
Excelentíssimos Senhores Vereadores e Vereadoras.

INDICA ao Executivo Municipal que promova a
sinalização e pintura adequada das lombadas
da sede e Distritos de Acaraú.

O Vereador que esta subscreve, no uso de suas atribuições legais e
regimentais, vem, respeitosamente, apresentar Indicação ao Poder
Executivo Municipal solicitando a pintura dos quebra-molas/lombadas
existentes no município (sede e distritos), bem como a instalação de placas
indicativas de trânsito nos locais adequados.

A presente solicitação visa atender à necessidade de melhorar a
sinalização viária do município, contribuindo para a segurança de
motoristas, motociclistas, ciclistas e pedestres. A falta de visibilidade
adequada nos quebra-molas, especialmente no período noturno, tem
ocasionado transtornos e riscos de acidentes.

A pintura dos quebra-molas/lombadas é uma medida simples e eficaz para
garantir a identificação clara dessas estruturas. Além disso, a instalação de
placas indicativas de trânsito nas proximidades reforça a sinalização,
permitindo que os condutores sejam previamente alertados, reduzindo a
possibilidade de incidentes.

Dessa forma, a adoção das medidas sugeridas é essencial para preservar
vidas e promover um trânsito mais seguro para todos os cidadãos de
Acaraú.

Após o exposto, requeiro à Douta Mesa, depois de ouvido o soberano
Plenário, na forma regimental, que se digne em oficiar a Prefeitura
Municipal para que promova a sinalização e pintura adequada das
lombadas da sede e Distritos de Acaraú.

9 Rua José Otalício Martins Rocha, N° 250, Monsenhor Edson - CEP: 62580-000 - Acaraú-CE
((88) 3661-1541 ) www.cmacarau.ce.gov.br 	contato©cmaca ra u.ce.gov.br